
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32812 27Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2015

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, conforme 
Portaria nº 424/2011 GAB-SEMA publicada em 30 de março de 
2011, notifi ca aos interessados dos processos abaixo relacionados 
a entrarem em contato com esta SEMA no prazo máximo de 15 
dias, para tomar ciência sobre o andamento de seus processos 
e possíveis pendências, tendo em vista o não recebimento das 
notifi cações emitidas por esta secretaria.
O não atendimento desta notifi cação ocasionará o indeferimento 
da solicitação de licenciamento ambiental, e consequentemente 
o arquivamento dos respectivos processos, conforme o art. 9° da 
Instrução Normativa nº 03/2006-SECTAM, bem como os arts. 15 
e 16 da Resolução CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 2007, 
e demais amparos legais.”
Nº do
processo        Interessado           CNPJ                    Atividade       Município
21790/2013    Ruette Spices LTDA        03 003 221/0004-54      Moagem de produtos
                      alimentares       Castanhal
36733/2013    Fênix Ind de Sucos e      68 436 682/0001-13      Despolpamento
                      Polpas LTDA                     de frutas       Curuçá
147/2014        Geomix Serviços de       18 336 332/0001-07      Preparo de Argamassa
                     Concreto Ltda                     e Concreto                      Belém
36297/2012    Real Amazon Indústria, 83.913.277/0001-32      Processamento de frutas
                      Com. e Exp.                      de Açaí  Ltda             Castanhal
32353/2012    Magalhães Comercial    05.149.538/0001-86      Processamento de
                      Ltda                                                               frutas                               Ourém

 Protocolo 789701

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.005 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
Designa servidor.                            
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante dos cargos de Extensionista Rural 
I - Engenheiro Agrônomo e Assessor, GEP-DAS-012.4, para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal 
deste Instituto, no período de 05/01/2015 à 03/02/2015, 
em virtude do servidor Benito Barbosa Calzavara, matrícula 
nº.5684340, ocupante dos cargos de Coordenador de Agricultura 
Familiar e Microfi nanças e Diretor de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal, GEP-DAS-011.5, estar em gozo de férias no referido 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 789542

PORTARIA Nº. 006 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder a servidora Carla Regina Sousa Tavares, matrícula 
nº.57209466, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, 
lotada no Escritório Regional do Baixo Amazonas deste Instituto, 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 
29/12/2014 à 12/01/2015, conforme processo nº. 2015/10301, 
Laudo Médico nº.1356/2015, de acordo com Art.77, II, Art. 85 e 
Art. 86 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 789544

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA N.° 016/2015-SAGA
BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 112/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa HELISUL TÁXI AÉREO, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 2014/318575, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 063/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção (nível 
01 e 02), fornecimento de peças e componentes, locação em 
caráter extraordinário, de peças e componentes e, inspeções 
periódicas e calendários de acordo com o programa recomendado 
de manutenção para célula, motor e aviônicos dos helicópteros 
esquilo AS350 B2, pertences à Secretaria de Segurança Publica 
e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 13.01.2015, indicando os servidores 
abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor JOMIRES REBELO PIRES, 
Coordenador de Aeronaves, MF 5755646/3, e em sua ausência o 
servidor CAP QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF 5399807/1 
para acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento 
contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 789497

PORTARIA N.° 031/2015-SAGA
BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 090/2014-SEGUP, celebrado 
com o CENTRO DE TREINAMENTO CEL. MORAIS LTDA-ME, 
oriundo do Processo Licitatório n.° 2014/375529, no termo de 
inexigibilidade nº 004/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados de treinamento/
capacitação de servidores civis e militares integrantes do SIEDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93.
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 15.01.2015, indicando o servidor abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor Artur Rodrigues de Moraes, 
Comandante do CCR3, MF 5092180, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 789500

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 003/2015-GAB.IESP de 05 de 
janeiro de 2015, constante do Processo nº 2015/1592.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 010/2015-SAGA/SEGUP de 12 de 
janeiro de 2015, que concedeu férias o servidor ITAMAR ARAÚJO 
DANTAS, MF. nº 5232341/3, Coordenador de Ensino Complementar, 
de 05 de janeiro  a 03 de fevereiro de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora ALYNE BARRA CAVALEIRO DE 
MACÊDO,  MF nº 5599555/4, para responder pela Coordenadoria 
de Ensino Complementar, no período de 05 de janeiro de 03 de 
fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 789441

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 12/01/2015
Vigência: 14/01/2015 a 13/01/2016
Valor: R$ 23.400,00
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
nos artigos 57, inciso II, e 65, §1º Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses 
e acrescer ao valor contratual o percentual de 25%, bem como, 
reajustar em 5,57% com base no INPC.
Contrato: 001-2014
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 21.101.06.122.1297.4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA
Endereço: Travessa Benjamin Constant nº 313, Bairro: Reduto, 
CEP: 66.053-040, Belém/Pa.
Telefone: (91) 9039-1361/3039-1359
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 789390

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2015 - CPP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 
4.242 de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA), e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 
(Lei de Organização Básica - LOB), considerando os termos do 
Ofício nº 4622/2014 - PGE-GAB-PCTA, no qual orienta no sentido 
de dar cumprimento a liminar deferida, de modo a manter o militar 
na graduação de sargento, até posteriores decisões. RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Geral n° 
046 - de 12 MAR 2014, através da Portaria nº 008/2014 - CPP, que 
anulou a promoção da graduação de 3º Sargento PM, do quadro 
de Combatentes QPMPA-0, de SILVIO JOSÉ RIBEIRO MARQUES, 
conforme decisão do processo judicial nº 00033367320148140028, 
tramitando no 3ª Vara Cível de Fazenda Pública, com o retorno do 
militar supracitado à graduação de 3º Sargento PM.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 15 de janeiro de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 789585

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual 
nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, emitida 
pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual aprovou o 
Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, § 3º, autoriza a 
implantação de uma representação do Fundo de Assistência Social 
em todos os quartéis localizados fora da região metropolitana de 
Belém, bem como, a nomeação de policiais militares do efetivo de 
cada Batalhão e/ou Companhia Independente, a fi m de representar 
o Fundo de Assistência Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR - A CB PM RG 17389 FRANCILÉIA RODRIGUES DURÃES da 
função de Representante do FAS/PMPA do 13º BPM (Tucuruí).


